XI. *Quod sacrificium altaris verum corpus Christi sit*, c. 28. Id impedit Berengarii errorem medio asculo XI excitatum.

XII. *Qualiter rudes predicari debant*, c. 96.

XIII. *Quod in unica catholica Ecclesia vera Christi hostia immoleatur*, c. 53.

XIV. *De hereticis et schismatibus, et quid dicit hæresis a schismate*, c. 49.

XV. *De damnatione Constantini, et reordinatione sororum qui ab ipso fuerunt ordinati*, c. 81.

12. Ducas alias manuscriptas collectiones passim laudent, et ex illis canones quosdam et decreta pontificum referunt Conciliorum editores. Unus designant haec formula: *Ex codice librorum quinque, quia in libros totidem dividebatur. Alteram: Ex codice librorum sexdecim, propterea quod sexdecim libros complectetur. Iden vero editores ex fragmentis ex his codicibus referunt, quae in vulgaria Concilii atque epistolis Romanorum pontificum non invenientes, inedita putaverunt. Verum accuratori studio deprehensum est ea fero omnia similiter allegari in collectione Burchardi, qui capitularium et aliorum posterioris sevi scriptorum sententias veterum pontificum et conciliorum nomina inscripta, ut cap. 12 n. 3 monuimus. Hinc non nostro suspicimus est has collectiones esse portiones Burchardi. At non solum librorum numerus ac tituli, sed ipsorum etiam canonum ordo, et quae allegantur capitula, cum Burchardi collectione nequitquam congruunt. Illud autem colligi tute potest, earum collectionum compilatores plura annueisse ex Burchardo, sive ex alia posteriori collectione quae ex Burchardo permulta receperat.*

13. Romani correctores Gratiani in indice librorum quibus usi sunt, laudant ms. collectionem canonum panitentialium incerti auctoris ex bibliotheca Michaelis Thomassii episcopi Herdensis. Illic Antonius Augustinus ex eadem bibliotheca typis impressus Tarracone an. 1582. Licet autem illam sine scriptoris aut libri inscriptione reporserit, Panitentialis

*Romanum nihilominus appellari, quod ex urbe Roma in ejus manus pervenerit. Continet hæc collectio titulos 9, singuli autem tituli in plura capitula distinguuntur. Cum laudentur [cccxx] decreta non tam Gregorii VII et Urbanii minoris, quam Callisti et Innocentii II, hæc collectio sæculo vi scripsit perspicitur. Eiusdem rationis est ac precedentes, atque ex iudicibus hausta.*

14. Unum in fine hujus capitulorum non est omittendum. Hildebertus Cenonensis, postea Turonensis episcopus, in epistola ad Memoriensem episcopum scripta exente anno 1118 vel meante anno 1119, de collectione canonum cui dabit operam sic loquitur (*Lib. ii, ep. 27 edit. Paris. an. 1708, pag. 124*) : *Exceptiones autem decretorum quas in unum volumen ordinare disponimus, ad sumum finem nondum perducere sunt. Opus enim hoc liberum curis pectus desiderat, cuius nos episcopus inimunes fecit. Horum tamen iam exp. coimus partem, atque ad id peragendum quod restat, ep. copiam deponemus. Peractum vestras venient in manus, nec opus erit ut pro eo d. serendo vester legatus ad nos usque fatigetur. Officii nostri erit vobis illud per nostrum destinari. Num hæc collectio, uti supponderat, ad finem perducia et edita fuerit, non licet. Titulus. Exceptiones decretorum, quo eam designat, in causa fuit, ut nonnulli huic Hildeberto tribuerint *Decretum Iovis*, cui præmissa est Iovis præfatio incipiens a voce *Exceptiones*, quam quidem in fin. epistolarum Hildeberti editores Benedictini impresserunt, uti antea vulgata fuerat bac inscriptione : *Hildeberti Turonensis episcopi in suas regularam ecclesie asticarum Exceptiones de multiplici divisione p. acceptorum genere*. Ipsi vero editores eam non Hildeberto, sed Iovni vindicandam existimant, uti raro illam Iovni asserunt niss. exemplaria de quibus diximus cap. 16, ubi etiam tum Pannormiam, tam *Decretum eidem Iovni adjudicavimus*. Alii vero suscipiunt Hildeberti potius esse vel Tairacensem.*

A semi, vel Cesaraugustanam collectionem, alde vel aliam aliquam ex precedentibus, que sub idem tempore digestæ, certum non habent auctorem. Nisi vero aliquid certius occurrat, nihil affirmari potest.

15. Hæc sunt collectiones quas ante Gratianum digestas expicandas censuimus. Illa vero Gratiani satis nota et a multis illustrata, explicatione non indiget, ac propterea in collectionibus Gratiano anterioribus, ex quibus ipse sere omnia derivavit, laborem nostrum conclusimus. Unum vero quantum ad euudem Gratianum, qui non ex antiquis primigenitis fontibus integra documenta continentibus, sed ex posteriorum temporum collectionibus, que eadem documenta in partes dissecta, et in locis communes distributa continent, pleraque hauit, annotare non inutile fuerit. Cum enim in primis collectiones in utilioris distinctione, ob methodum faciliorum plurimum afferrent comodi: his passim recipimus, usque frequentiori multiplicatis earum exemplaribus, antiquorum et puriorum sonium anast ac studium sensim obsolevit. Harum vero collectionum auctores non semper accurati, nec semper ex priscis illis codicibus canones et decreta transcripere. Videlicet (*Skr. c. 7, § 1, n. 1, et § 2, n. 3*) quosdam non semper textus integros excorsisse, sed liberiori licentia alias abbreviatas, alias aliis verbis expressas, alias diminutas, alias interpolatas dedisse. Multa ex suppositis passim interira, et quedam etiam ceteroquin sincera alienis auctoribus attributa plures notavimus. Videlicet (*C. 12, n. 5*) etiam nonnullos ejusmodi collectorum ex variis hujus generis collectionibus sere profecisse, et pro emendandi. carum erroribus novos in excerpendo errores addidisse. Hinc autem detectis sonibus e quibus sere omnia menda Gratiani profecta sunt, quantum nostra hic labor, quo de iisdem fontibus seu collectionibus disserimus, utilis esse queat illa qui in Gratiani studio versatur, quisque facile intelliget.

## PRÆFATIO.

54. Eisi Petrus Crabbus, Jacobus Pamelius, Alanus Copus, et alii præstantissime hujus collectionis manuscriptis exemplaribus usi sint, nemo tamen ante Petrum Pittheum eam a Dionysiana distinctam prodidit. Immo Jacobus Pamelius, ac ex ipso Alanus Copus illam adjudicarunt Dionysio Exiguo, propterea quod hujus epistola ad Julianum presbyterum in eales codicis Atrebatenensis, qui hanc collectionem continet, descripia legatur. At Petrus Pittheus in *Synopsi historica virorum clavorum*, qui præter Gratianum canones et decreta ecclesiastica collegerunt, præmissa editioni Corporis Juris canonici Paris. an. 1687 et Lips. an. 1705, trea ejusdem collectionis inss. libros nactus, ipsam a Dionysiana probe distinguens, incerto auctori vindicavit. *Incertus*, inquit (auctor), cuius collectionis exemplaria duo sunt in bibliotheca Ecclesie Bellaracensis. Tertium habuit Franciscus Pittheus Parisiis hoc titulo : *Continet codex iste canones ecclesiastici et constituta sedis apostolicæ. Incipit autem a canonibus Nicenæ concilii, quibus admixta sunt quadam Sardicensis synodi capitula cum præfatione et expositione fidei. Sequuntur canones Carthaginensis synodi, Anquiritanæ, Cæsariensis, Gangrenæ, et aliarum plurim, insertis pontificum Romanorum epistolis a temporibus Innocentii ad S. Leonem, cuius epistola 98 ad Dorum Beneventanum episcopum eam collectionem claudit : que non iisdem omnino interpretationibus Græcorum canonum, quibus illa superior (scilicet Dionysiana, quam immediate ante descripsera) que canonum Corpus dicta, sed magis Dionysii Exiguæ, nec tamen semper ea est. Ilactenus ille. Hoc autem breve eorum indicium que in laudatis codicibus continentur, ac præsertim numerus capitulorum 98, quorum ultimus desinit in epistola ad Dorum episcopum Beneventi, nostram collectionem aperte exhibent. Cum porro tertius ex iisdem codicibus fuerit Francisci Pitthei, qui postea in Trecense collegium traductus, Trecopithœanus vocari crepit, nihil dubium est quin idem codex ad hanc nostram collectionem pertineat, ac propterea diversus sit a codice Corbeiensi, qui aliam celebrem collectionem continet a nobis descriptam in præmisso Tractatu part. ii c. 5. Id hoc loco monendum fuit, ne quis forte deciperetur ea notatione Quesnelli in *Notitia manuscriptorum* tom. I edita pag. 40, ubi hunc Trecopithœanum codicem Corbeiensi similem pronuntiat. At in notationibus ad Leonis epistolas vulgatis in fine tom. XI, eum Thuaneo nostræ collectionis exemplu similem detexit. Hæc enim habet not. 7 in epistolam 15 ad Tornibium : Ita e Thuanis codicibus unicus cum*